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ISLAM AHLAKI VE INSANI DAVRANIŞLAR

Prof Dr. Hayrani ALTINTAŞ

ı. İyi Davranı~lar

Güzel Ahlak, insam temizler, anndım. Onun için, iyi bir davramşta
bulunan.kişi, kendini rahat hisseder, manen kötülüklerden anndığına ina-
mr. Tıpkı, maddi hayatta temizlenmeye ihtiyaç hissettiği gibi, manevi ha-
yatta da kötülüklerden kurtulmaya ihtiyacı vardır.' Sadece kötülükleri t'er-
ketmek yeterli değildir; yerlerine iyilikleri koymak lazımdır. Maddi
hayatta, eskidenberi, su, bir temizlenme aracıolarak kullanılır. Su, maddi
temizlenme vasıtasLolduğu kadar, manevi temizlenme vasıtasıdır.

Hristiyanlıkta' su, vaftiz ayiniyle, çocuğu ilk günahtan yıkar ve kur-
tanr. ..

Hintliler, Gahj .nehrinde yıkanarak, maddeten ve manen temizlenir-
ler.

İslam'da, boy abdesti ile, namazın şartlanndan olan abdest, maddi
açıdan olduğu kadar manevi yönden de temizlenme vasıtasıdır; manevi
temizlennienin veya iyileşmenin ilk başlangıcıdır.

Tıpkı bunun gibi"ahlaki her davramş kötülükten temizlenmenin yo-
~~ . .

Bu sebeple, Sevgili Peyg~riıberimiz, "Bir fenalık y'aparsan, arkasın-
dan iyilik yap, fena işi silip götürsün" demiştir.

* Ruhun kuvvetleri arasında zikredilenlerden birkaçı şUİılardır:
a) Muhayyile; Bu kuvvetle, insan, duygusallan,farklı birleştirme ve ayırmalarla bir- _

birleriyle birleştirir veya' ayınro Tahayyül: Bunun yeri kalptir. Duyulann artık karşısında
bulunmadıklan bir durumda, qnlan muhafaza eder. Bu güç, tabiatı gereği, hissi olan
şeyleri kontrol eder, onlar üzerinde tasarrufta bulunur. İrade: Hissi algı, tahayyül veya akli
kuvvetlerle idrak edilen bir şeyi. arzu etme veya ondan kaçınma isteği üzerine karar
vennedir. İnsanda genelolarak, idrak edilen şeye karşı duyulan eğilim iradedir, Eğer gen-
~l olarak düşünülüp taşınmanın ve akli düşüncenin sonucu ise ona seçme (ihtiyar) denk
Ihtiyar (seçme) sadece insanda vardır (Farabi, el-Medinetü'l-Fadıla, çev. A. Arslan, Anka-
ra, 1990, S. 44).
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Böylece iyilik, bir temizlenme veya annma' vasıtasıdır. Esasen, bu
tarzdaki bir annmaanlayışı, insanın yaratılışına uygun gelen psikolojik
tedavi yöntemidir.

Bu sebeple, hemen hemen bütün filozoflar ve ahlil.kçılar, manen" te-
mizlenmek için, iyilikler yapmak gerektiğini ifade etmişlerdir.

İnsanı manen temizıeyen" ve bu yolda ona mutluluğu kazandıran iyi-
" lik, fazilet olarak adlandıri.lmıştır. Fazilet,. "iyi" diye nitelendirilen, insan-

da mevcut mümeyyiz bir vasıftır.

İnsanda iyiliklerin kaynağı ruhtur~ Ancak, ruhun, özüne uygun veya
tabiatına münasip durumda bulunması gereklidir. Bir başka ifade ile, ruh-
dan, iyiliklerin ve faziletlerin çıkması için, onun kuvvetlerinin her an ter-
biye edilmesi icab etınektedir ..

Ruhda mevcut kuvvetlerin terbiye edilmesi için, dikkat ediİmesi ge-
reken hususlardan bazılanşöylece sıralanabilir. "

i "

a) Ruhu, şüphe ve hurafattan temizlenmelidir.

.b) Ruhu, doğru bilgilerle donatılmalıdır. Bunun için, bilgilerin kay~
nağı, salim akılla ayıklanmalıdır. Bilgiler, tenkit süzgecinden geçirilmeli-
dir. Kalb bilgilerin doğruluğundan şüpheye düşmemelidir.

c) Ruhu, güzel ahlakla bezemelidir.Güzel ahlak, öncelikle," dinin
emirlerinin yerine getirilmesiyle kazanı1ır. Qüzel ahlaklı"olmak, davramş-
lann ilahi emirlere uygun olmak demektir. Aym zamanda, insamn yaratı-
lış gayesiyle mütenasip olması halidir. Güzel ahlak, davranışlarla ruhun
uYum içinde bulunması demektir. İlerde açıklanacak faziletlerle müceh-
hez olmak, güzel ahlaklı olmak demektir. Bizzat kendi kalbini rahatsız et-
meyen hareketlerde bulunmak da, güzel ahlaklı olmak demektir.

d) insamn inanışlanm veyaakidlerini düzeltmesi, temiz ve sağlam
inançlara sahip bulunması lazımdır. Doğru .akide ve inariçlann kaynağı,
öncelikle Kitap ve Sünnet, sonra ahlak ve felsefe kitaplandır.

eY Kişi, iyi hislerle dolu olmalı, güzel duygular taşımalıdır. Böyle
hisler, doğruluğu, hayn, faztleti, meydana getiren hisler veyaduygulardır.

f) İyi hislerle dolu olmanın iık şartı da, kötüduygulardan uzak kal-
mak1amümkün olur. Kötü duygular, kişinin kendine ve etrafındaki insan-
lara ve diğer varlıklara zarar veren duygulardır.,

g) Bu konuda, en. önemli hususlardan biri, öfkeye hakim olmak, onu
yenmektir." Zira öfkeye hakim olmak, onu yenmektir. Zira, öfl<e,.kötü
duygulannortaya çıkmasına imkan verir.
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h) Salim bir akla veya selimkalbe sahip olmalıdır. Böyle bir akıIve
kalb, serinkanlılıkla hareket ettirir. Olayların iyi taraflarını gösterir.

i) Zihni, yanlışlardan korumalıdır. Doğru bilgilere sahip olmak, . .(
zihni, yanlışlıklardankorur. . . . .

. i) İlim sahibi olmalıdır. İlimler, insanı doğruluğa götürür. Aklı ve
zihni aydınlığa çıkarırları. .

Madem ki iyi, düzen ve uyurnun bulunduğu yerde bulunur; öyle ise
ruhta da düzeni temin etmek lüzumu vardır. çünkü, fazilet, ruhun doğru-
luğu, düzeni ve uyumudur. İnsan da faziletli olduğu ölçüde hürdür. Efla-
tun'un bu yöndeki fikirleri2 faziletin önemini vurgulamaktadır. Ona göre,
fazilete sahip olaninsanın ruhunu, aklı yönetir. Aklı hareketler sebebiyle,
fert faziletli, mutlu ve dengelidir.

Nitekim, Eflatun'un hocası Sokrat'a göre de fazilet, ruhun doğrulu-
ğu; düzeni ve uyumudur;kötülük de bu düzen uyumunun bozulmasıdır3.
Böylece, mutluluğun temini için, insanın Iie derece ruhunu beslemes.i ge-
rektiği anlaşılmaktadır .

. Hallac hiliki hürriyetin ancak Kur'an'a tam itaatle mümkün olduğu-
nu ifade ile, ahlaki iyiliğin kaynağını belirtir. AyIiı şekilde, Hal1ac ve
ondan önce Sokrat, insanın faziletlerle dolu ölduğu derecede hür olduğu-
mi belirtirler. İnsiyak, iştiyak, iç güdü ve temayüllerinin esaretinden kur-
tulmuş, hür insanın ruhu, aklı ile uyum halindedir. Bütün davranışlannda .,
hakim nitelik "aklı" olmalıdır. Aklı hareketlerin hakim olduğu fert, elbet-
te iyi davranışlı, mesut, itidalli, ve sonuç itibariyle de huzurlu.kimsedir.

O halde insanı mutlu kılan fazilet nedir? Fazilet, düşünme. gücü ile
. alakalıdır. Düşünme gücü yüksek olan insanlar faziletli davranırlar. Dü-

şünme güçleri zayıf olanlar ise iyi davranışların sahibi olamazlar.

. Buna göre, fazilet, kötülükleri meydana getiren aşın uçların ortası-
dır. Bu takdirde, fazilet denilen davranış, bu orta noktadan biraz saparsa,
böyle bir durumda herhangi bir kötülüğe yaklaşılmiş olur. Mesela, cimri-
lik kötü bir davranışşeklidir. İsraf veya savurganlık da kötü bir davranış-
tır. Bunların ortasında yer alan cömertlik iyi bir davranış ve fazilettir.
Bunagöre, kötülüklerin ne oldukları faziletlere göre anlaşılmaktadır.

Faziletler, orta noktayı teşkil etrnelen itibariyle, itidali temsil etmek-
tedirler. İtidale sahip bir kişi de aşın davranışlardan uzak, güzel fiillerin
sahibi ve nihi ahlaka sahip insan de!Dektir.

1. Akseki, a.g.e.s. 135 vd.
2. Arat, a.g.e., s. 18.
3. Aynıyer.
3. Miskeveyh, a.g.e., s. 31, ,A..yncabkz. Kılıç, a.g.e., s. 7.

\
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İslam, temayüllerin yokedilmesini emretmemektedir; aksine onlann
mutedil veya ölçülü olmalanm istemektedir. Vahyin ışığında ve aklın
kontrolünde seyretmelerini kabul etmektedir.

Temayün~r (eğilimler) sadece biyolojik yapıyı veya bedeni ilgilendi-
ren hususlar değillerdir. Esasen, Descartes'ın kabul ettiği ve insanın ruh
ve beden gibi iki ayn unsurdan meydana geldiği şeklindeki bir fikit,
İslam düşüncesinde yoktur. İnsan ruh ve bedenden meydana gelmiş bir
bütündür.

Bu yüzden, temayüner, faziletler haline gelebilirler~ Mademki, iyı
diye tavsif edilen fiill.~r, faziletleri, kötü diye tavsif edilenler de rezaletleri
ortaya çıkmaktadırS. Oyle isetemayülleri veya eğilimleri, akıl, kalb, irade
ve iman ışığında iyi fii,ıerolarak şekillenditmek mü~ndür.

İnsan, psikolojik yapısı itibariyle pek çok özelliklere sahiptir. Ruhun
sahip olduğu _güçlerle çok -kanşık işleri halletn1ektedir. Beden ve ruhu--
aym anda ilg~lendiren faaliyetleri varlığım devam ettirmek için gerçekleş-
tirmektedir. Bu çerçevede, insan ruhunun sahip ofduğu güçler, üç sımfta
incelenebilirler. - \

a) İyiyi kötüden ayırtetmeye yardımcı olan güçler. Bu konuda, akıl
roloynamaktadır. Eskiler buna '.'temyiz gücü~' adım vermektedirler.

İnsan bu kategorideki güçlerisayesinde varlıldan, varolmalan itiba-
riyle bilmekte ve değerlendirmektedir. Bu konudakijdrak, varlıklan, ya":
ratılış düzeni içinde sıralayarak kıymetlendirme faaliyetidir.

Elbette, bu değerlendirmeler yapılırken, insanı faaliyetler en ön sıra-
da yer alm~tadır. Psikolojik ve sosyolojik değerJendirmeler yapılmakta-
dır. Her şey, kendisi hakkındaki kıymet hükmü planında ele alımp ince-
lenmektedir. '

Ahlili faaliyetlerin değerlendirilmesi sırasında şüphesiz ilahi fiiller
ve bunlann sonuçlan olan ilahi olaylar idrak edilir. Akıl, bunları gerçek-
leri. açısından kabul ve itaat eder. -

İnsan bu husustaki gÜçleri ile -ki buna hikmet adı verilmektedir- ey-
lemlerinden veyadavramşlanndan hangisinin yapılması gerektiğini ve
hangisinin de yapılmaması gerektiğini bilir. -

Böylebir güce sahip olan insan, zeka,6 'hatırlama, çabuk anlama,
zihin açıklığı vebetraklığı, kolay öğrenme, akletme, doğru düşünme, bel-

4. Krş. AhHik Üzerine Mektuplar, çev. M. Karasan, Ank. 1960, s. 1.9. 'Fazlı Kahra-
man da böyle bir tikre karşı çıkar. (Krş. Islam Vahyi, s.68; Aynca bkz. Ulken H.Z. Aşk
ahlakı, 3. bas. Ank. 1971, s. 8).

5. bkz. M. Abduh, Tevhid, çev. S. Hizmetli; Aı)k. 19. s. 122 vd.
6. Zeka, Sinsilik ile budalalık arasında bir durumdur. Her iki uçtan biri aşınlık diğeri

yetersizliktir. .
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leme gibi fazilef veya erdemleri kendisindebulundurue. Kalbin doğrulu-
ğu, sözü edilen güç sayesinde temin edilir. Hikmet adı da verilen bu özel-
lik, sefillik ile 'aptallık arasında orta yoldur. Sefillik, düşünce gücünü ge-
reksiz şekilde kullanma, aptallık, düşünce günü isteyerek iptal etmedir.

b) İnsanda bulunan başka bir özellik, zararlı olan herşeyden kaçın-
madır. Bu özelliğe verilen ad cesarettir,aklın gereğini yapmak demektir.
Buna, tehlikeli işlerde yiğitlik de denir. Cesaret, insanın korkulmasılazım
gelen ve korkulmaması gereken şeylerle, acı ve haz veren davranışlar kar-
şısındaki davranış şaklidir. Cesaret; yapılması iyi olarak kabul edilmiş ve
sabredilmesi övülmüşolan tehlikeli işler karşısında geri durmamakla beli-
rir. Tehlikeli işlerde aklın gereğini yapması, nefsin büyüklüğü, gözü pek-.
lik, himmet sahibi olmak,. sebat ve metanet sahibi olmak, sabırlılık,
sükUnet sahibi .olma, yüreklilik, sıkıntıya katlarıma,. vekfu' ve olgunluk,
korku ve endişelere karşı hadiseleri göğüsieme, ihlaslı ve olgun olma,
illvı gayelere koşma yolunda. gayretli ve ideal sahibi olma, azimli
olma,intikama gücü yettiği halde almarrta yani yumuşak huylu olma,
sükun içinde şuurlu bir gayret içinde olma, sükun içinde millet ve din için
şuurlu bir gayretiçinde olma, kendini şerefli işlere ve iyiliğe adama, fazi-
leti elde etmek için çalışma, aşağı seviyede olanlara. üstünlük gösterme-
me, dini ve milli gay~leri kutsal bilme, elem ve mihnetten mütessir olma..;
ma, fedakar veinsaniyetli olma gibi erdemli veya faziletli davranışların
gerçekleşmesine imkan verirs•

Cesaretli olma, korkaklık ile hiddetten köpürme arasında bir haldir.

c) İnsanın psiko-biyölojik yönden sahip olduğu bir başka hususiyet,
bedenen ve ruhen yararlı olanı sağlama konusunda ın,evcut olan bir gücün
bulunması durumudur. Bu. özellik, insanda ortaya çıkan cinse ait istekleri
akla9 göre yönetir, yani doğru olana sevkeder, yapılan yanlış ve zararlı bir
eylemden dolayı insamn utanması,lOolaylar karşısında aklın gerektirdik-
lerini yaptıktan sonra sabırlı olma, telaş ve heyecanlı, taşkın davranışlar
yerine sakih hareket etme, bu hususiyet sebebiyle gerçekleşirler. Yersiz
tepkilerin tesirinde olmadan hareket ettiği için, hürdür, bir başka ifade ile
tutkulanmn esiri değildir. Bu özellik, aymzamanda, cömertlikıl kanaat-
karlık, düzenlilik, iyi hal sahibi olma gibi güzel hususiyetieri de ortaya çı-
karır. Aynca eylemler, aklın ışığında, irade ile gerçekleştiğinden, ağırbaş-
lılık, sakinlik, sonucu güzelolana itaat etme gibi şahsiyet özelliklerin de
kazanılmasına imkan sağlar. Yukarda ifade edilen nitelikler itibariyle,
insan, nezaket sahibi olup güler. yüzlüdür:. İncelik, güzel ahhiklı olma,

7. Bkz. Miskeveyh, a.g.e., s. 33; Akseki, a.g.e., s. 117; Kınalızade.
8. Akseki, a.g.e., s. 167; Gazzali; İhya, s. 127, Miskeveyh, a.g.e., s. 32.
9. Akseki, a.g.e, s~ 154, Miskeveyh, a.g.e., s. 22.
10. Utanma, hayasız1ık ve bönlük arasında bir haldir. Edebe zıt olanlara karşı kalbin

hassasiyeti veya duyarlı olmasıdır.
ıı.Cömertlik, cimrilik ile savurganlık arası bir fazilettir.
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(

aş~n arzu ve'emellerini dizginleme heveslerinin esiri olmama',nefsin kötü
isteklerine yönelmeme, beden ve ruha yararlı olanı terciıı etme özelliğinin
bir sonucudur. Kendisine her yönden faydalı olanı tercihedecek olan ki-
şinin, elbette, davranışlarında ölçülü olması, her konuda samimiyetle ha-
reket etmesi, 'verilen' nimetlere şükretmesi" programlı ve disiplinli yaşa-
ması, JJek tabiidir. Yukardan beri sayılan özellikler, suçları bağışlama,
ikramve ihsan ,sahibi olma, yardımseverlik gibi ahlaki davranışların ve
~aziletlerin (erdemlerin) yerleşmesini sağlarlarI2.' '

, '

.Psiko-biyolojik yönden, beden ve ruh için yararlı olanları seçme
özelliği, aç gözlülük ve gevşeklik arasında bir haldir. Aç gözlülük edip,
psiko-biyolojikihtiyaçları gereğinden fazla (aşın bir şekilde) almak zarar-
lı olduğu gibi,' bu ihtiyaçlar hususunda gevşeklikgösterip beden ve ruhu,
onlardan mahrum bırakmak ta zararlıdır: Bu anlamda, açgözlülük, zevk-
lerin peşine düşme, gevşeklik, beden ve ruhun zorunlu (tabii) ihtiyaçlan
olan güzel şeylere karşıhareketsiz kalmadırI3•

, ,
Yukarıda ifade edilen insani özelliklere ve bunların gerçekleşmeleri-

ne imkan verdiği faziletlere (erdemlere) sahip olan kişi, diğer bazı ahlaki
davranışları da gerçekleştirir. .

Bunlar arasında, yakınlara ilgiyi sürdürme, güzel herdavranışı
mÜkafatlandırma, bir başka ifaqe ile. insanlara iyi muamele etme
vardır. Mutluluk, . başkalarının da mutlu olmasına bağlı bulunduğuna
göre bu tarzda hareket şart olmaktadır. '

İnsanlara güzelce muamefe. hususunda, elbette, üzerine düşen
görevi güzelce yerine getirme, İçten sevgi gösterme, karşılıklı iyi
olabilmekiçin lütufkar olma, kötülüğe iyilikle mukabele etme gere-
kir. Dostluklarda, saf ve samimi olmalı, menfaat üzerine dostluk
göstermemelidir. Çünkü böyle dostluklar devamlı olmaz, menfaat bi-
tince sona erer. . '

Her konud,a karşılıklı anlaşma esas alınır; bu durum sevgiyi ortaya
çıkarır. Böylece, vefakarlık, hakka bağlılık, dürüstlük, dindarlık, çevre-
. siyle iyi" geçinme, ilahi iradeye teslim olma, geçmişlerin hakkına riayet
etme gibi özellikler, faziletler veya erdemler bu güç sayesinde gerçekle- '
şirl4~

103.
12. Akseki, a.g.e .• 195; Miskev,eyh, a.g.e., ss. 22 vd; Gazza1i, Mearicu'l-Kuds, s.

, . '.

, '13. Miskeveyh,a.g.e., s. 33; İbn Sina, tl İlıni'l-Ah1ak, s. 108; Akseki, a.g.e., s. 155
vd. Kına1ızade, .. a.g.e., s. 144. '

14. Kına1lzade, a.g.e., s. 94-144; İbn Arabi; Kitabu'I-A1ıHik, Mıslrtrc.ss. 22-28.

!
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Bütünlbu özellikler ve erdemler,"adalet"15 dediğimiz bir hali ortaya
çıkanr. Adalet, herkese ve herşeye hakkım verme demektir ve ahlaki bir
davramş şeklidir. Yani, adalet, tabiatın düzenine uymaktırl6 •.

i , Bu sebeple, şuraya kadar sıralanan insani, özellikler, iyi olmalan iti-
bariyle, fazlalık ve eksiklikten uzak olarak orta yolu teşkil ederler.
Demek ki, iyi bir davranış, hatalı veya aşIn iki' davranış arasında orta bir
yerdir. Bu orta yerden, fazlalığa veyaeksikliğedoğru her sapış kötülüğe
yaklaşmadırl? •

Bu bilgiler çerçevesinde, denilebilir ki, her iyi l}areket, bir erdemin
veya fı:lziletin.sonucudurI8• .

Her kötü hareket, bilgisizlik,' korkaklık, açgözlülük 've haksızlığın
doğurduğu patalojikve marazi haldir. Nefsin hastalıklan .da denilebilir.
Bu dört ana hastalıktan, üzüntü, ümitsizlik, korku, öfke gibi diğer psiko-
lojik hastalıklarda doğar.

2.Mutluluk

İslam alimlerl, dini tarif ederken, "Din, insanlara mutluluk yollanm
gösteren, onlann mutluluğaerişmelerine delalet eden ilahi kanundur" der-
ler. Demek ki; mutlu olmak, içiIi dinin,bir başka ifade ile ahlakın emirle-
rine sadık kalınmalıdır. İslam Dini, ferdin mutluluğunu esasalmıştır.
Çünkü en samimi ve en ibliislı ibadetler mutlu insanın ibadetleridir.

İnsanın mutlu olabilmesi için tabiatına uygun bir ortam olmalıdır.
Böyle bir ortamda da, fert, yaratılışına veya tabiatına uygun hareket etme-
lidir.

İnsan, içiçe üç tabiatı taşıyan bir varlıktır. Bunlar; a) nebati, b) hay-
vanı, c) insani tabiatlardır. İnsan bu özellikleri aym anda taşır. Bu demek-

i

15. Acaba adaletin temelini, David Hume.'un söylediği gibi şahsi veya menfaat duy-
gusu mu meydana getirir? Niçin adalet istiyoruz?" Faziletleradaleti, reziletler de
haksızlığı temsil eder." derken menfaatimiz mi söz konusudur. Elbette, adaleti menfaat ol-
arak değerlendirenler de vardır. Onlar, faydanın insanda haz ve sevinç hissi ortaya
çıkardığıill, bu yüzden aynı hisleri ortaya çıkaran adaletinmenfaatla alakası olduğunu
ifade eder!!,:r (Bkz. Kılıç, a.g.e., s. 71.)

16. DIken (H.z.), Aşk Ahlakı, s. 38.
17. Aristo, Etlıiquede Nicomoque, fran, çev. Z. Voilguin;Paris,'195Q, s. 83; Türkçe

çev. heyet, 1988, s. 42. .
18 Eflatun'a göre, faziletler hikmet, doğruluk, yiğiilik, ve dinliliktir. Hikmet, zihnin;

yiğitlik, kalbine; dinlilik Allah'la olan iFşkilerimizin doğruluğudur.'(bkz. Arat, a.g .., s. 23;
krş. Beydaba, Kelile ve bimne,çev. O.R. Doğrul, İst. 1941, s. 31; Gazzali, Mearicu'l-

, Kuds,çev. Y. Arıkan, İst. 1971, s. 87). . '
Farabi de dört türlü fazilet kabul eder: 1) Nazan2) Tefekküri, 3) Ahlaki, 4) Amell,

Nazari faziletler, iyiliklerdir. Tefekkürü olanlann güzel ve en faydalıyı düşünme. AhIiiki
olan, düşüncenin fiile intikali, anieli olan da, sanatta ortaya çıkandır,

\ -
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tir ki; insan, bÜyüme, çoğalma, hareket etme, idraketme, düşünme, hayal'
etme, hıfzetme, hatırlamaözelliklerini taşıyan bir varlıktır.

Bu yüzdeninsan, üstün varlıktır, Kur'an-ı Kerim'de 65 yerde insan-
dan bahsedilir. Ayeti kerimelel'de insan, biyolojik, psikolojik, sosyolojik
planda ele alınır. '

Melekler tek tabiatlı olmalarına rağmen, insan eş tabiatlıdır. Melek-
ler sadece itaat ederler; insan, akıl ve iradesiyle yaitaai eder veya nefsine
uyarak itaattan uzaklaşır. ,

İnsanın bedeni bir yönü vardır. Bedeni, oksijen, hidrojen, kalsiyum,
. mağnezyum, demir, bakır, azot ve karbon gibi unsurlardan meydana gel-
miştir ve bunlara muhtaçtır. Ruhu ise, hayır, sevgi, iyilik, dostluk, yar-
dım, kardeşlik,. adalet gibi değerlerle dolu ve bunlara muhtaçtır. İnsanın
mutluluğu, hem bedenin hem de ruhunun ihtiyaçlannın tatmin edilmesine

. bağlıdır.

İnsan bir yola çıkmıştır. Bu yol hayat yoludur. İnsan .yaşıyor. Bu
yolda iyi ve kötü vardır. Allah' a giden yolda iyi ve kötü sonlara ulaştıra-
cak imkanlar mevcuttur, O halde, insanın bir seçim yapması, Allah' a

. doğru v~ya aksi yöndebir tercihte bulunması gereklidir. Yani kendisi için
bit seçme işi söz konusudur. Seçmernek de yine birtarafıseçmek demek-
tir. MutluJuğu, seçiniine bağlıdır19•

Öyle i'se, insan keridini 'tanımalı ve bilinelidir. Ayİn şekiıde, dış dün-
yayı da görmelidir. Tabiatı incelemeli, en ufak şeylerdeki,en büyük sana-
tı keşfetmelidir. Mutluluğu' bunlara bağlıdır. Hem kendini, hem de dış
dünyayı tanımadan, ahlaki davranışlarda bulunması mümkündeğildir.

İnsanm mutluluğunu temin eden hUsus, üzerine dÜşen görevi yerine
getirmesidir. Dinin ve örfün, yapılmasını emrettiği şey, görevdir. Görev,
hayır (iyi) olan şeydir. \ ,

Görev veya vazife, .

a) Şahsi venefsi görevler, (yahi şahsi ~lak),

b) Ailevigörevler (yani ailevi ahlak.).
c) İçtiriıai. görevler (yani içtimai ahlak)

d) Dini görevler (yani dini ahlak)

e) Yataril görevler (yani vatani ahlak), ölmak üzere kısımlara aynlır.

19. Bkz. Pascal, Düşüneeler,çev.- F. Yücel, Ank. 1970, s. 14 vd.
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Bunlardan birincisini, -şahsi görevleri- yerine getirmek mutluluğun
ilk bölümünü teşkil eder. Bubabda, İnsanın mutlu.ohibilmesi için görev-
lerini yapması lazımdır. Bunlann başında da, nefsini koruması ve yücelt-
mesi gelir. Bu hususu gerçekleştirecek Olan şey ise, iyi davranışlardır.

İnsanın nefsine ait görevleri, bedenine ve ruhuna ait görevleri olarak
iki yönlü bir şekilde mütalaa edilir. Ancak, esas olan ruhtur. Çünkü insan,
sadece ruhu ile mutlu olur. .

Ferdin ruhi görevleri iki anabaşlık altında toplanabilir.

a) Ruhu, yaratılış gayesine uygun davranışları yapabilecek h3ıe yük-
seltmek, .

b) Ruhu manevi hastalıklardan korumak..

Bunun için, ruhu tanımak lazımdır. Ruh görunmediğine göre, biz
onu sadece eserleriyle tanınz.

Ruhu bize tanıtan, ruhun sahip olduğu kuvvetlerin.tiı.hakkuk ettirdiği
ruhi hadiselerdir. Öyle ise,

a) Ruhi kuvvetler

b) Ruhi hadiseler, mevcuttufO.
,

Ruhi hadiseler,

a) Hissi kuvvetlerin meydana getirdiği "hissi hadiseler" dir. Psikolo-
jik hayatımızda ortaya çıkan, neşe, sevinç, üzüntü, keder, zevk ve elem
bu hadiselere misaı teşkil ederler.

b) Düşünce kuvvetinin meydan~ getirdiği "zihim hadiseler" dir. Bir
hata yaptığımız zaman, bunun yanlış ve kötü olduğunu düşünmemiz ve
iyi oıana yönelmemiz,bu olaya bir misaldir. .

c) İrade'nin meydana getirdiği "iradi hadiseler"dir,' Yaptığımız kötü
bir davramşı düzeltmeye yöneliş, iradihediselere bir örnek teşkil edef!.

Diğer taraftan, unutmamak gerekir ki, davranışlar, hisler ve duygula- .
ra tesir eder; Bu konuda, çevre fevkaıa'de önemlidir. Mesela, iyilerle otu-
rup kalkma, iyi hislerin doğmasına sebeb olur.

20. Bukonudaıd d;ına geniş bilgiler için bkz. Akseki, A. Haindi, Ahlakıımi ve
İslam Ahlakı, s. 124 vd. İslam Dini; s. 231.

21. Aynı yer. ' '
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His ve duygulann da davranışlara tesiri. söz konusudur. Mesela, se""
verek ve bilerek yapılan işlersevilir.

. Davranı,şlann da düşüncelere tesir ettiği muh.akkaktır. Yalnız, hatalı
ve kötü davranışlar için akli mazeretler aranır.

Düşünceler davranışlara büyük ölçüde tesir eder. Zira, iyi şeyler dü-
şünülü,rse iyi, kötü şeyler düşünülürse kötü karar verilir.

/

Duygulann, düşüncelere tesir ettiğideaşikardır. Aynı şekilde, davra-
:nışlara da tesir ederler. Sevinçli veya üzüntülü olunan anlarda, düşünceler
ve davranışlar, iç.inde bulunulan'ü hale uygun olur. .

.' Bu durumda, mutluluk, rruru hayatın her cephesine bağlıdır. Aksi
halde, Abduh'un dediği gibi; sadece hafıza, muhayyile ve tefekkür güçle-
rinin kullanımına bağlı değildir. Sadece bu güçleri iyi kullanan mesut, iyi
kullanamayan bedbah(olur, ifadesi gerçeği tam yansıtmaz23.

i Burada, bir hususu açıklığa kavuşturmak icabeder. Acaba mutluluk:
nedir? Mademki, pratik ahlakın gayesi insanın mutluluğudur. Öyle ise,
mutluluk nasıl değerlendirilir? .

İnsan, aklı özelliklere sahip bir varlıktır. Bu aklı özellikler, insamn
mükemmelliğini teşkil ederler. Ama bu özellikler, ilk akliözelliklerdir.
İnsanın ulaşa<::ağı nihai bir mükemmellik vardır. İşte buakliözellikler,
nihai mükemmelliğe ulaşmak için kullanılmak üzere insana verilmiştir.
Sözü edilen bu nihai mükemmellik mutluluktur.

Mutllıluk, insamn varlık yönünden kendisine dayanacağı bir madde-
y~ ihtiyaç duymayacağı bir mükemmellik derecesine ulaşmasıdır24•

Bu mutluluk derecesine, bazı insanlar fikri, bazılan da bedeni fiiller-
. le"ulaşırlar. Bunlar, kesin ve belirli fiillerdir. çünkü muthiluğa engelolan
iradi fiiller de vardır. Mutluluk; kendisi için istenen, hiç bir zaman bir
l;>aşka şeyin elde edilmesi için istenmeyen "iyilik"tir. Bu iyiliğin veya
mutluluğun ötesinde, insanın elde edebileceği daha büyük bir şey yoktur.'
Mutluluğun elde edilmesine yararlı olan iradı fiiller, güzel fiillerdir. Bu
'. fiillerin kendilerinden doğdukları istidat ve melekeler, faziletler veya er-
demlerdir. Mutluluğa engelolan fiiller ise, kötü fiillerdir. ,

İnsan, mutluolmak için, uğrunda yaratıldığı gayenin; yani elde
etmek zorunda olduğu mükemmelliğin ne ve nasılolduğunu 'araştırmalı-

22. Aynı eser, s. 128 vd.
23. Krş. M. Abduh, a.g.e., s. 125.
24. Farabi, a.g.e., s. 60.
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, dır. Kendisini mutluluğa ulaştıracak veya mutluluktan alıkoyacak husus-
ları bilmelidirs. Elbette güzel ahIiilc veya insan tabiatı ile sanat (yani
bilgi, fen ve sanatlar) insanı mükemmelliğe ulaştınrlar6• .

.Mutluluk, insanın ulaşmak istediği bir gayedir. Ancak o, tam bir ga-
yedir. Yanimutluluğa ulaşınca ona bir başka şey eklenmez. '

Mutluluğun çeşitleri var mıdır? Elbette vardır. Çünkü mutluluk, iIi-
sanlara göre değişmektedir.

Bazı insanlar için mutluluk, b~deni sağlığa sahip olmaktır.

Bir kısım insan için mutluluk, zenginliktir. i ,

~ i ,'. .

Diğer bir kısım insanlar için, mutluluk, hayatta elde edilen başarıdır.
i

Bir başka bölüm insan için de, sağlam düşünceli ve inançlı olmak-
tır7• .,

. , \ . .
Islam ahlakında ise mutluluk, hikmet, şecaat, iffet ve adalettir. Bun-

lann neleri kapsadığı daha önce açıklaninıştı.

Tabiidir ki, fakir için mutluluk, zenginlik; hasta için mutluluk, sağ-
lık; aşağı seviyede bulunan kimse için de makam veya mevIqdir. Ama
esas olan, en yüksek mutluluktur. ,En yüksek mutluluk, ruhlmutluluktur.
Böyle bir pıutluluk, ilahi nur ile aydınlanır. İlahi hakikatler zekadan kalbe
değil kalbden zekaya doğru giderler.

İçtimai hayatta, insanlar üç türlü gayenin peşindenkoşarlar: a) zevk,
b) şeref, c) hikmet. Elbette, bunlar içinde en üstünü hikmettir. Onun ka-
zandırdığı mutluluk en yüksek mutluluktur. Bu yüzden, denilir ki, aklın
zevki, en üstün mutluluğu verir.

Cesaret, doğru bilgi,~emal, Allah'a yaklaşma, mutlu olmanın sebep-
leridir. Tembellik, nefsi ihmal, utanmazlık, sapıklık, kalbin taşlaşması, da
mutsuzluğun sebepleridit. .

. Her varlığın mutluluğu, kendine has olan fiillerin, ondan, tam ve mü- .
k~mmel olarak meydana.gelmesine bağlıdır. Mutluluk, insan cinsinde, ya
bedeni zevklerle elde edilir; o zaman insan aşağı seviyede kalır; veyıihut

, nefiste meydana gelir, o zaman insanın ve mutluluğunun derecesi yüksek
olur. 28. , . '

25. Farabi, Tahsilu's-Saade, çev. H. Atay, Ank. 1974, s. 3.
26.',Kına1ızade, a.g.e., S. 105 vd.
27. Tehzibu'l-Ahl3k, s. 76.
28. Miskeveyh, a.g.e., s. 80.
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hısanın beqeni ihtiyaçıarı gibi, akliihtiyaçlanda vardır: İnsanın ga-
yesi, mutluluğunu temin etmek olduğuna göre, o, sadece ihtiyaçlannın
tatminini aramamalı, ama daha uzun süren, yüks~k zevkleri veren unsur-
lan aramalıdır.

Demek ki, mutluluk, ruhun bir faaliyetidir. Mutluluk için Önemli
olan, fazilete veya erderne uygun faaliyetlerdir. Faziletlere aykın faaliyet-
ler ise mutsuzluğu yaratır. Filozoflar, biri düşünce fazileti, diğeri karakter
.fazileti olarak iki tür fazilet kabul ederler9• Düşünce. faziletinin eğitimle
oluştuğu, ikincisinin ise alışkanlıklarla edinildiğikabtıl edilir. Yani,
insan, adil davrana davrana, ölçülüola ola, adil ve yiğit olur. Yani güzel
ve iyi davramşlarla güzel ahlak oluşur. '

Şu husus .asla unutulmamalıdır. Burada, ameli veya pratik ahlak söz
konusudur. BJlnun için, biz faziletin ne olduğunu bilmek gayesiyle, ve
iyi olmamız gerektiği için. bunlardan bahsediyoruz. Yani, burada söyle-
nenleryaşadığımız hayata intikal ettirilmektedir. .

ifade etmek .istediğimiz husus şudur: insan ölçülüolmalıdır; .bir
başka 'şekilde söylemek icabederse, .Kur' an-ı Kerim'in bildirdiği "orta
ümmet" olmalıdır. Aşınlıklardan uzak, ölçülü kimse olmalıdır. Çünkü,
aşın her şey zararlıdır. Aşın yemekler sıhhata zararlı' olur; dengeli ve öl-
çülü olursa sağlığı korur. Korkan, herşeyden kaçan, dayanamayan "kor-
kak", hiç birşeyden korkmayıp, üzerine giden '~cüretkar" olur. Bunun
gibi, her hazzı tatmak emelinde olan ve tadan"haz düşkünü", her şeyden ....
kaçan ise duygusuz olur. Yiğit ve ölçülü olmak; aşın gitme~ veya eksik
kalmakla boıullırlar, halbuki orta halli olma ile korunurlar. Insan hazIar-
dan uzak kalırsa ölçülü olarak da onlardan uzak kalır. Korkutucu şeyleri
önlemeye ve onlara karşı metiı;ı olmaya çalıştıkça yiğit olur. Ş).lbir ger- ,
çektir ki,bedeni hazıardan ve zevklerden uzak kalan ve bu halden hoşnut
olan ölçülü-itidalli, 'ortakimsedir. Onlara uzaklıktan yakınan ise "haz
düşkünü"dür. Aynı şekilde tehlikelere karşı mukavemet eden ve bundan
hoşnut, olan yiğit, tehlikelerden dolayı üzülen de korkaktıc3°. '

, Demek ki huyu veya mizacı meydana, getiren faziletler, zevk ve haz-
lara veyahut acılarabağlıdır. Hayatta sıkça görülen husus, insanlann haz:-
lan uğruna çirkin şeyler yaptıklan, kendilerine hoş gelrriediği gerekçesiy-
le de güzel şeylerden uzak durduklandır. Hazza karşı koymak, öfkeye
karşı koymaktan daha zordur. . ,

f •

Aristo, ruhta meydana gelen üç türlü olayın b~~unduğunu' söyler.
Bunlar, etkilenme sonucu ortaya çıkan hususlardır. Ofke~ istek, korku,
kıskançlık, sevgi, kin, sevinç, özlem ve hirsgibi, haz. veya acının sebep
olduğu şeyler böyledir. Bunlardan etkilenmemize sebep olanlara imkan. .--------

29. Aristo; Nıkomakhosa Etik, s.27.
30. Aynı eser, s. 31 vd.
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denir. Mesela öfkelenmeye veya neşelenmeye sebep olanlarii imkan den-
mektedir. Etkilerimenin sonucunda bizde meydana gelen ruhi hale. huy

.,veya mizaç denilmektedir. '

İşte fazilet dediğimiz şey, insanda iyi huy olarak bul~nan ve insanı
"orta ümmet" kapsamına sokan husustur. Bu da bilgi ile olur; yani fazile-
tin ne olduğunu bilmekle gerçekleşir. O halde, bilgili her fert, aşınlık ve
eksiklikten kaçar, orta olana yönelir ve onu tercih eder. Ancak, orta dedi-
ğimiz husus, bir şeyin ortası değil, bize göre orta olapdır. Bu durumda,
aşıplık veeksiklik müsbet olanı bozduğu için onlara kötü; tam, ve kamil
olan da, "orta olma" itidal veya ölçülülüğükoruduğu için, ona "iyi"
deriz. Bu manada, iyi, hertürlü söz, davranış vefiilde orta olma halidir.
Bu husus Kur'an-ı Kerim'inbildirdiği haldir. Kur'an-ı Kerim'de ifade
edilen "orta ümmet", "ölçüıü olma", "haddi aşmama", bu orta hale işaret
edeI'~Bu husustan bahsedilmiştir.

Bu çerçeve içinde, ,fazilet tarif edilecek olursa, denilebilir ki, o, akıl
tarafından belirlenen, insanla ilgili olarak orta olanda bulunma huyudur.
Biri eksiklik, diğeri 'aşınlık olan iki kötülüğün ortasıdır.

.'
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